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 الفروض و المبادئ المحاسبٌة

ان عملٌة التسجٌل فً السجلات المحاسبٌة و التعبٌر عن النتابج الاجمالٌة و الصافٌة      

للأنشطة الاقتصادٌة فً القوابم المالٌة محكومة بفروض و مبادئ و قواعد متعارف علٌها و 

 مقبولة قبولا عاماً. و ٌمكن بٌان هذه الفروض و المبادئ كما ٌلً:

 :Assumptionsاولاً: الفروض المحاسبٌة 

تعتبر هذه الفروض من المسلمات فً المحاسبة و التً تساعد على استنباط المبادئ      

 المحاسبٌة, و تشتمل على ما ٌلً:

: ٌقوم هذا الافتراض على اساس استقلال Economic Entityالوحدة المحاسبٌة  .1

. و الوحدات الاقتصادٌة بعضها عن البعض الاخر, و استقلالها كذلك عن مالكٌها

ٌستنتج من هذا الفرض ان لكل منشؤة شخصٌتها المعنوٌة المستقلة و كذلك سجلاتها 

المحاسبٌة الخاصة بها, و هذا ٌعنً ان جمٌع المعاملات المالٌة الخاصة بالمالك و لٌس 

 لها علاقة بالمنشؤة لا ٌتم تسجٌلها فً سجلات المنشؤة.

لى اساس ان المنشؤة مستمرة : ٌقوم هذا الافتراض عGoing Concernالاستمرارٌة  .2

فً نشاطها الى امد غٌر محدد, و بناءً على هذا الفرض ٌتم تقٌٌم الاصول على اساس 

التكلفة التارٌخٌة )القٌمة الفعلٌة(, كما ٌتم التمٌٌز بٌن الاصول الثابتة و المتداولة و 

 الخصوم طوٌلة الاجل و قصٌرة الاجل.

هذا الافتراض على اساس تقسٌم النشاط  : ٌقومPeriodicallyالفترة المحاسبٌة  .3

الاقتصادي للمنشؤة الى عدة فترات دورٌة غالبا ما تكون سنة من اجل قٌاس نتٌجة 

نشاطها و عدم الانتظار الى ان ٌتم تصفٌة اعمال المنشؤة, الذي ٌعتبر شا غٌر عملً 

لٌة اتخاذ بسبب حاجة الفبات ذات العلاقة بالمنشؤة الى معلومات دورٌة تساعدهم فً عم

 القرارات.

: ٌقوم هذا الافتراض على ان النقود هً اساس Monetary Unitالوحدة النقدٌة  .4

المعاملات الاقتصادٌة, و على ذلك ٌتم استخدامها للقٌاس و التحلٌل المحاسبً. و بناءا 

على هذا الافتراض ٌتم ترجمة جمٌع العملٌات المالٌة التً تقوم بها المنشؤة على اساس 

 .النقد

 :Accounting Principlesثانٌاً: المبادئ المحاسبٌة 

تقوم المحاسبة بترجمة الاحداث الاقتصادٌة الى معلومات مالٌة مفٌده تساعد اطرافاً مختلفة      

فً عملٌة اتخاذ القرارات الاقتصادٌة, و لكً تتم هذه العملٌة بشكل ٌمكن الوثوق به لابد ان تقوم 

جراءات و الطرق المحاسبٌة المستخدمة فً عملٌة ترجمة هذه على قواعد محددة تحكم الا

الاحداث. هذه القواعد تعتبر المرجع الاساسً عند تسجٌل الاحداث الاقتصادٌة فً السجلات و 

 عند تبوٌبها و تلخٌصها. و من اهم المبادئ المحاسبٌة ما ٌلً:

ٌل العملٌات المالٌة فً : ٌعنً هذا المبدأ ان ٌتم تسجHistorical Costالكلفة التارٌخٌة  .1

 11111السجلات على اساس الكلفة الفعلٌة لهذه العملٌات. فمثلاً عند شراء مبنى بقٌمة 



 

2
 

دٌنار ٌتم تسجٌل قٌمة المبنى فً السجلات بهذه القٌمة و لا ٌنظر الى القٌمة السوقٌة 

ٌرات قد للمبنى و التً قد تكون اكثر او اقل من هذه القٌمة, و لا ٌنظر كذلك الى اي تغ

تحدث لقٌمة المبنى فً المستقبل, و الهدف من هذا المبدأ هو ان تحدٌد قٌم العملٌات 

 المالٌة ٌمكن التحقق من صحتها ٌشكل موضوعً اتزفر المستندات المإٌدة لها.

: ٌقصد بهذا المبدأ مقابلة المصروفات بالإٌرادات, بحٌث ٌتم تحمٌل Matchingالمقابلة  .2

ٌخصها من المصروفات التً ساهمت فً تحقٌق الاٌرادات التً  الفترة المحاسبٌة ٌما

تخص نفس الفترة بغض النظر عما اذا تم دفع هذه المصروفات ام لا, و الهدف من هذا 

المبدأ انه ٌساعد فً تحدٌد نتٌجة نشاط المنشؤة من ربح او خسارة بمقابلة مصروفات 

 الفترة بإٌراداتها.

المبدأ التزام المنشؤة عند استخدامها لاحد طرق  : ٌقصد بهذاConsistencyالثبات  .3

المحاسبة بعدم تغٌٌر الطرٌقة من سنة لأخرى الا فً ظروف مبررة. فمثلا ٌمكن 

للمنشؤة تغٌٌر الطرٌقة المستخدمة اذا ثبت لدٌها ان الطرٌقة الجدٌدة توفر معلومات اكثر 

عن التغٌٌر الجدٌد و أثره  فابدة للمستفٌدٌن من الطرٌقة القدٌمة, بشرط ان ٌتم الافصاح

على المنشؤة. الهدف من هذا المبدأ انه ٌساعد على امكانٌة مقارنة اداء المنشؤة من سنة 

لأخرى, و مقارنتها بالمنشآت الاخرى فً نفش الصناعة, حٌث ٌسبب التغٌٌر فً 

 استخدام الطرق المحاسبٌة صعوبة فً اجراء المقارنات.

: وفقا لهذا المبدأ فان الاٌرادات لا ٌتم اثباتها Revenue Recognitionتحقق الاٌراد  .4

فً السجلات المحاسبٌة الا فً حالة تحققها عن طرٌق البٌع الفعلً. باعتبار عملٌة البٌع 

دلٌلا مادٌا ملموسا كافٌا وفق العرف المحاسبً المطبق فً هذا المجال و بغض النظر 

لٌة البٌع, لان الاساس فً ذلك هو تحقق عن طرٌقة تسدٌد المستحقات الناجمة عن عم

 عملٌة البٌع.

: تعنً الموضوعٌة فً العرف المحاسبً الاعتماد على Objectivityالموضوعٌة  .5

الحقابق الثابتة التً توفرها مصادر البٌانات و المعلومات المحاسبٌة و الابتعاد عن 

ٌة ٌجب ان تكون معدة الاحكام الشخصٌة فً ذلك. و على هذا الاساس فان القوابم المال

على اساس البٌانات المحاسبٌة التً حددت بموضوعٌة بعٌدا عن التحٌز فً اختٌارها, و 

لأجل ان تكون هذه البٌانات موضوعٌة لابد ان تكون مإٌدة بمستندات ثبوتٌة تإكد 

حدوث الواقعة المالٌة التً نجمت عنها البٌانات المحاسبٌة و قد اعتبرت المستندات 

 ٌة دلٌلا موضوعٌا على صحة البٌانات المحاسبٌة.المحاسب

: ٌعنً هذا المبدأ ان اي عملٌة مالٌة مهما كان حجمها Materialityالاهمٌة النسبٌة  .6

النقدي تكون ذات اثر ملموس على قابمة الدخل او قابمة المركز المالً. و لذلك ٌجب 

ة و بغض النظر عن قٌمتها فً ان تعالج جمٌع العملٌات المالٌة المإثرة فً القوابم المالٌ

ضوء المبادئ المحاسبٌة المتبعة فً الوحدة المحاسبٌة. الا انه فً الحٌاة العملٌة قد ٌهمل 

تطبٌق هذا المبدأ و خصوصا اذا كانت العملٌة متعلقة بقٌم صغٌرة نسبٌاً. فمثلا ماكنة 

ن ٌتم تخصٌص معٌنة تمثل تكلفتها مبلغا كبٌرا تعتبر ذات اهمٌة نسبٌة كبٌرة ٌجب ا

تكلفتها على فترات محاسبٌة متعددة, و لكن تكلفة بعض الادوات الكتابٌة مثل ثاقبات 

الورق تكون تكلفتها صغٌرة بالمقارنة مع الماكنة و لذلك لا ٌتم حساب تكلفة مثل هذه 

 الادوات بنفس الطرٌقة مع الموجودات ذات الاهمٌة النسبٌة العالٌة.
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: ٌقصد بهذا المبدأ عدم الاخذ بالأرباح Conservatism التحفظ ) الحٌطة و الحذر( .7

المتوقعة فً الاعتبار الا عند تحققها فً حٌن ان الخسابر المتوقعة تإخذ بالاعتبار قبل 

حدوثها. و ٌهدف هذا المبدأ الى عدم تضخٌم ارباح المنشؤة و فً نفس الوقت الاحتٌاط 

 لأي خسابر متوقعة.

ا المبدأ اظهار جمٌع المعلومات التً ٌحتاجها : ٌعنً هذDisclosureالافصاح  .8

المستفٌدون لمساعدتهم فً اتخاذ القرارات. و الهدف من هذا المبدأ ضمان الشفافٌة فً 

اداء المنشؤة بحٌث لا ٌتم حجب اي معلومات قد ٌحتاجها المستفٌدون فً عملٌة اتخاذ 

 القرارات ذات العلاقة بالمنشؤة.

 

 محاسبٌة:اسس التسجٌل فً السجلات ال

 هناك اساسان ربٌسان للتسجٌل فً السجلات المحاسبٌة هما:     

الاساس النقدي: بمقتضى هذا الاساس فان اٌرادات الوحدة المحاسبٌة لا تعتبر متحققة و  .1

لا تثبت فً الدفاتر بمجرد اتمام عملٌة البٌع, و انما تعتبر كذلك فً الوقت الذي ٌتم 

ا الامر ٌنطبق اٌضا على التكالٌف و المصروفات حٌث تحصٌل قٌمة المبٌعات فٌه. و هذ

 تعتبر متحققة و تثبت بالدفاتر فقط عند دفع قٌمتها فعلاً.

اساس الاستحقاق: ٌقصد بهذا الاساس ان تحمل الفترة المالٌة بجمٌع تكالٌف الفترة التً  .2

لامر استنفدت فٌها لتحقٌق الاٌراد, سواء دفعت هذه التكالٌف او لم تدفع. و كذلك ا

 بالنسبة للإٌرادات سواء حصلت ام لم تحصل.

 :2115و  2114مثال/ البٌانات التالٌة تخص احدى المنشآت التجارٌة عن سنتٌن متتالٌتٌن هما 

 : 2114اولاً: بٌانات سنة 

 دٌنار. 111111نقدٌة محصلة عن المبٌعات   .1

 دٌنار. 41111مدفوعات نقدٌة لتغطٌة المصروفات  .2

 :2115 ثانٌاً: بٌانات سنة

 دٌنار. 151111نقدٌة محصلة عن المبٌعات   .1

 دٌنار. 71111مدفوعات نقدٌة لتغطٌة المصروفات  .2

 علما ان :

 .2115و هً تخص سنة  2114دٌنار مصروفات دفعت فً سنة  11111هناك مبلغ  .1

 .2116و هو ٌخص سنة  2115دٌنار اٌراد استلم فً سنة  5111هناك مبلغ  .2

وفقا للأساس النقدي اولاً, و وفقا لأساس  2115و  2114المطلوب/ بٌان صافً الدخل للسنتٌن 

 الاستحقاق ثانٌا؟ً 
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 الحل:

     اولاً: صافً الدخل وفقا للأساس النقدي:

 2115 2114 البٌان

 150000 100000 نقدٌة محصلة عن المبٌعات
 70000 40000 مدفوعات نقدٌة لتغطٌة المصروفات

 80000 60000 الدخل صافً
 

 ثانٌاً: صافً الدخل وفقا لأساس الاستحقاق:

 2115 2114 البٌان

 145000 100000 نقدٌة محصلة عن المبٌعات
 80000 30000 مدفوعات نقدٌة لتغطٌة المصروفات

 65000 70000 صافً الدخل
 


